
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 августа 2023 года №  683-пп

Иркутск

О внесении изменений в пункт 8 Положения о министерстве образования
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2022 года 
№ 631-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 10 июня 2023 года № 964 «Об утверждении Правил установления 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность, 
контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и направлениям 
подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и 
направлений подготовки для обучения по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования, а также по группам 
научных специальностей и (или) научным специальностям для обучения по 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об 
отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в Иркутской области», руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 8 Положения о министерстве образования Иркутской 
области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 14 декабря 2020 года№  1043-пп, следующие изменения:

1) подпункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) организация представления в Министерство науки и высшего 

образования Российской Федерации предложений по контрольным цифрам 
приема по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным 
группам специальностей и направлений подготовки для обучения по 
образовательным программам бакалавриата, специалитета и магистратуры (за 
исключением образовательных программ высшего образования в области 
искусств) за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета;»;



2

2) подпункт 40 изложить в следующей редакции:
«40) нормы и порядок обеспечения бесплатным питанием, бесплатным 

комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в 
государственных общеобразовательных организациях Иркутской области, в 
том числе возмещения их полной стоимости;»;

3) дополнить подпунктами 40 \  402 следующего содержания:
«401) нормы и порядок обеспечения за счет средств областного бюджета 

или местных бюджетов бесплатным питанием, бесплатным комплектом 
одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам за счет средств областного 
бюджета или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств 
областного бюджета или местных бюджетов, в том числе возмещения их 
полной стоимости;

402) нормы и порядок обеспечения бесплатным питанием, бесплатным 
комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, не имеющих основного общего или 
среднего общего образования, обучающихся по очной форме обучения за счет 
средств областного бюджета в государственных профессиональных 
образовательных организациях Иркутской области по программам 
переподготовки рабочих и служащих, в том числе возмещения их полной 
стоимости;»;

4) в подпункте 63 слова «, а также оценка исполнения решений, 
принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий» 
исключить;

5) в подпункте 64:
в абзаце четвертом слова «частью 3» заменить словами «частью 2»;
в абзаце шестом слова «частью 3» заменить словами «частью 2»;
6) в абзаце четвертом подпункта 66 слова «частью 3» заменить словами 

«частью 2».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением подпунктов 4 - 6  пункта 1 настоящего 
постановления.

Подпункты 4 - 6  пункта 1 настоящего постановления вступают в силу 
с 1 сентября 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев


